
ANO X
SEGUNDA-FEIRA 

3 DE JUNHO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.253
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

SUPLEMENTO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 385.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto acerca da competência para 
interrupção de férias no art. 84 da Lei Complementar nº 8, de 16 de 
novembro de 1999;

CONSIDERANDO Ofício nº 566/2019-GAB/SEDES, 

RESOLVE:

Art. 1º É interrompido, a partir de 9 de abril de 2019, em 
razão de necessidade do serviço público, o gozo de 14 (quatorze) 
dias de férias, anteriormente marcadas para 8/04/2019 a 22/04/2019, 
de Valquíria Moreira Rezende, matrícula funcional nº 413032360, 
ocupante do cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
referente ao período aquisitivo de 2018/2019, assegurado o direito de 
usufruir posteriormente.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 3 de junho de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 259, DE 3 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado JOSÉ SABOIA DE SOUZA LIMA NETO 

do cargo de Assessor Especial Jurídico – DAS-3, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas, a partir de 1º de maio 
de 2019.

Art. 2° É revogada a Portaria nº 256, de 31 de maio de 2019.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 3 de junho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 165/GAB/SEPLOG, DE 31 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a homologação dos resultados da 
Avaliação Especial de Desempenho de servidores 
lotados na Procuradoria Geral do Município de 
Palmas.

A S E C R E T Á R I A E X E C U T I VA M U N I C I PA L D E 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 
de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 157 – NM. 
de 22 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 2.189, de 22 de fevereiro de 2019,

CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 4, de 11 de março 
de 2019, que altera a Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 2.198, de 11 de março de 2019, e 
ainda, considerando o inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, 
de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifica,	

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Procuradoria Geral do Município 
de Palmas, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho - Estágio 
Probatório, de acordo com a avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 426/GAB/SEPLAD, de 
29 de maio de 2017, Publicada no DOM Nº 1765, de 01 de junho de 
2017, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de maio de 2019.

Lillya Lima dos Santos
Diretora de Gestão de Pessoas

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária executiva de Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO À PORTARIA N° 165/GAB/SEPLOG, 
DE 31 DE MAIO DE 2019

4ª ETAPA
ITEM MATRICULA SERVIDORES ADMISSÃO CARGO NOTA

SUBPROCURADORIA ADMINISTRATIVA
01 413029837 CAROLINE TAPXURE LOBO 02/05/2017  PROCURADOR MUNICIPAL 91,6
02 413029820 MARGARIDA AQUINO COSTA 02/05/2017 PROCURADOR MUNICIPAL 80,2
03 413029728 RENATO ARRUDA MARTINS 12/04/2017 PROCURADOR MUNICIPAL 100
04 413029816 VINICIUS SPINDOLA CAMPELO 25/04/2017 PROCURADOR MUNICIPAL 92,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Irenildes Alves do Nascimento- Membro da Comissão

Pedro Cursino de Oliveira - Membro da Comissão

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.........................................1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................3

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS.................9

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA...............................................10

FUNDAÇÃO CULTURAL..........................................................................................................10

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA........................................................................12

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.....................................13



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 2111-2507

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

PORTARIA Nº 166/GAB/SEPLOG, DE 31 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 157 – NM. de 22 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 2.189, de 22 de fevereiro de 2019, combinado 
com a Portaria nº 71, de 27 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 2.194, de 1º de março de 2019,

CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 4, de 11 de 
março de 2019, que altera a Lei nº 2.299 de 30 de março de 
2017, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.198, de 11 de 
março de 2019, e ainda, considerando o inciso III do art. 8º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que 
especifi ca;

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho - Estágio 
Probatório, de acordo com a avaliação devidamente assinada pela 
Comissão Setorial instituída pela Portaria nº 216/GAB/SEPLAD, de 
05 de abril de 2018, publicada no DOM nº 1978, de 13 de abril de 
2018, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de maio de 2019.

Lillya Lima dos Santos
Diretora de Gestão de Pessoas

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva de Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO À PORTARIA N° 166/GAB/SEPLOG,
DE 31 DE MAIO DE  2019

1ª ETAPA
ITEM MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 508 NORTE
01 413033605 LILIANE LOPES ROCHA VIEIRA 10/09/2018 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 79,4

3ª ETAPA
CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL ALCOOL E DROGAS III - CAPS AD III

02 413030260
S A N D R A A PA R E C I D A L O P E S 

RAMALHO
20/06/2017

AGENTE ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL
87,4

CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL ALCOOL E DROGAS III - CAPS AD III

03 413030412 RAIDON CHARLES TEIXEIRA DE MELO 02/08/2017
ANALISTA EM SAUDE 

ASSISTENTE SOCIAL
81,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE BELA VISTA

04 413030572 LUCIANA LEITE DE LIMA 30/08/2017
AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
98,8

6ª ETAPA
CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA

05 413025886 DEBORA ARAUJO FERNANDES MOURA 29/02/2016
ANALISTA EM SAUDE 

PSICOLOGO
91,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE MARIAZINHA RODRIGUES DA SILVA
06 413026373 EDELSON ALVES DE SOUZA 06/04/2016 MOTORISTA 93,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE ALTO BONITO

07 413026371 FERNANDA MENEZES MASCARENHAS 01/04/2016
ANALISTA EM SAUDE 

ODONTOLOGO
77,4

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Ricardo de Oliveira Lotze -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel-   Membro da Comissão
Maria Deusilene Moura da Cruz -  Membro da Comissão

PORTARIA Nº 167/GAB/SEPLOG, 
DE 31 DE MAIO DE 2019

Homologa a conclusão do estágio 
probatório dos servidores nominados.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com 
o ATO Nº 157 – NM. de 22 de fevereiro de 2019, publicado 
no Diário Ofi cial do Município nº 2.189, de 22 de fevereiro de 
2019, combinado com a Portaria nº 71, de 27 de fevereiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.194, de 
1º de março de 2019,

CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 4, de 11 de 
março de 2019, que altera a Lei nº 2.299 de 30 de março de 
2017, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.198, de 11 
de março de 2019, e ainda, considerando o inciso III do art. 
8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, 
na forma que especifi ca; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório 
dos servidores nominados, conforme relatórios das avaliações 
especiais de desempenho apresentadas pela Comissão 
Setorial da Secretaria Municipal da Saúde, instituída pela 
Portaria nº 216/GAB/SEPLAD, de 05 de abril de 2018, 
publicada no DOMP nº 1978, de 13 de abril de 2018, 
observada a data de admissão e conclusão do período de 
estágio probatório, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de maio de 2019.

Lillya Lima dos Santos
Diretora de Gestão de Pessoas

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva de Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO À PORTARIA N° 167/GAB/SEPLOG, 
DE 31 DE MAIO DE 2019

ITEM MATRICULA NOME ADIMISSÃO CARGO A PARTIR DE

01 413025886 DEBORA ARAUJO FERNANDES MOURA 29/02/2016
ANALISTA EM SAUDE 

PSICOLOGO
13/02/2019

02 413026373 EDELSON ALVES DE SOUZA 06/04/2016 MOTORISTA 22/03/2019

03 413026371 FERNANDA MENEZES MASCARENHAS 01/04/2016
ANALISTA EM SAUDE 

ODONTOLOGO
17/03/2019



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2019 3

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2019

Processo nº:2018034065
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural - SEDER Objeto: Aquisição de água mineral e gelo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. Proveniente da sessão pública do Pregão de forma 
Eletrônico nº 033/2019, sucedido em 26/04/2019, às 14:00hs, 
realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Planejamento, Orçamento 
e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. Incluem-se 
todas as alterações promovidas, no que couber.

Empresa: BRISA CORP EIRELI - EPP CNPJ/MF: 20.789.197/0001-05
Item Und Qtde Especificação Marca R$ unitário R$ total
03 200 pct Gelo em cubo, 5kg GELO POTÁVEL 9,89 1.978,00

Empresa: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI - ME CNPJ/MF: 02.610.348/0001-26

Item Und Qtde Especificação Marca R$ unitário R$ total

04 600 und
Água mineral de 20 litros, acondicionada em garrafão 

de polietileno, dentro das normas vigentes.
SANTA CLARA 5,79 3.474,00

Empresa: KG FERRAZ EIRELI - ME CNPJ/MF: 22.460.102/0001-22

Item Und Qtde Especificação Marca       R$ unitário R$ total

01 300 cx Água mineral sem gás em copo de 200 ml, caixa 48x1

SANTA CALARA/

IGUATU/ GOYA/

SERRA DO PORTO

16,40 4.920,00

02 500 pct

Água mineral sem gás 500 ml, pacote 12x1, 

acondicionada em pet de 500ml conforme as 

normas vigentes.

SANTA CLARA/

IGUATU/GOYA/

SERRA DO PORTO

7,49 3.745,00

Palmas -TO, 03 de junho de 2019.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento, Orçamento 
e Gestão, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 25 
de junho de 2019, na sala de reuniões da Superintendência de 
Compras e Licitações localizada na Quadra 401 Sul, Av. Joaquim 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, 
CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, a TOMADA 
DE PREÇOS Nº 004/2019, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com 
Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL cujo 
objeto é a contratação de empresa para construção do Centro de 
Saúde da Comunidade em Taquaruçú conforme especificações e 
condições constantes no edital, seu termo de referência e anexos, 
processo nº 2019003659, de interesse da Secretaria Municipal da 
Saúde. O Edital poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.
br ou retirado pelos interessados na Superintendência de Compras 
e Licitações da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Gestão, no endereço acima citado, no horário de 13h:00min 
às 19h:00min, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelo fone (63) 3212-7243/7244 ou pelo e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 31 de maio de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0418, 24 DE MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 946 – NM, 
de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola e ACCEI– Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
com aparelhamento na Unidade de Ensino, conforme preconização 
da Lei supracitada. 

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de Despesa Valor do Repasse
1 ACE- Escola Municipal Anne Frank 2019000002 44.50.52 73.119,48
2 ACE-Escola Municipal de Tempo Integral ARSE 132 2019000006 44.50.52 114.661,00
3 ACE- Escola Municipal Estevão Castro 2019000017 44.50.52 84.000,00

4 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes 2019000026
33.50.30 11.269,00
44.50.52 116.790,00

5 ACE- Escola Municipal Marcos Freire 2019000028
44.50.52 87.835,00
33.50.30 240,00

6 ACE - ETI Olga Benário 2019000036 44.50.52 32.290,00
 7 ACE- Escola Municipal Paulo Freire 2019000038 44.50.52 145.814,00
8 ACE- Escola Municipal Sávia Fernandes 2019000039 44.50.52 66.299,00
9 CMEI Aconchego 201900047 44.50.52 102.533,00

10 CMEI Cantinho Feliz 2019000053
44.50.52 33.393,00
33.50.30 3.823,00

11 CMEI Castelo Encantado 2019000055 44.50.52 23.001,80
12 CMEI Ciranda Cirandinha 2019000057 44.50.52 81.428,60
13 CMEI Irmã Maria Custódia 2019000062 44.50.52 8.500,00
14 CMEI Miudinhos 2019000065 44.50.52 83.923,00
15 CMEI Recanto Infantil 2019000071 44.50.52 142.155,60
16 CMEI Sítio do Pica Amarelo. 2019000074 44.50.52 225.489,00
17 CMEI Sonho Encantado 2019000076 44.50.52 57.079,00

Total Geral  1.493.643,48

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programas de Trabalhos: 12.361.1109.1685 e 12.365.1109.1686 
Natureza de Despesa: 33.50.30 e 44.50.52 Fontes: 001000119, 
002000361, 003040361, 002000365, 003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2019

PROCESSO N°: 2019013636
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI 
- ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.160,14 (Hum mil cento e sessenta reais e 
quatorze centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2019013636
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12. 306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER, por sua representante legal 
a Sra. Claudete Furini Barboza Martins, inscrita no CPF n° 
801.422.220-20 e portadora do RG n° 1.190.914 SSP/TO. Empresa 
COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ n° 28.509.384/0001-91, por meio de seu representante legal 
o Sr. Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206-12 e 
portador do RG n° 605.811 SSP/TO.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 20194

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2019

PROCESSO N°: 2019013636
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.048,07 (Hum mil quarenta e oito reais e sete 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2019013636
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12. 306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER, por sua representante 
legal a Sra. Claudete Furini Barboza Martins, inscrita no CPF 
n° 801.422.220-20 e portadora do RG n° 1.190.914 SSP/TO. 
Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito no CPF n° 408.539.262-04 
e portador do RG n° 93.080 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2019

PROCESSO N°: 2019013636
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.350,26 (Quatro mil trezentos e cinquenta reais 
e vinte e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2019013636
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12. 306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER, por sua representante legal 
a Sra. Claudete Furini Barboza Martins, inscrita no CPF n° 
801.422.220-20 e portadora do RG n° 1.190.914 SSP/TO. Empresa 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu 
representante legal o Sr. Lucas Parpinelli Sant’ana, inscrito no CPF 
n° 011.852.461-50 e portador do RG n° 818.475 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2019

PROCESSO N°: 2019013636
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.979,49 (Quatro mil novecentos e setenta e 
nove reais e quarenta e nove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2019013636
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12. 306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER, por sua representante legal 

a Sra. Claudete Furini Barboza Martins, inscrita no CPF n° 
801.422.220-20 e portadora do RG n° 1.190.914 SSP/TO. Empresa 
PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI, inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO N°: 2019013636
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER
CONTRATADA: ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS CV 
LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.716,00 (Seis mil setecentos e dezesseis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2019013636
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12. 306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SABER, por sua representante legal 
a Sra. Claudete Furini Barboza Martins, inscrita no CPF n° 
801.422.220-20 e portadora do RG n° 1.190.914 SSP/TO. Empresa 
ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS CV LTDA – ME, inscrita 
no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante 
legal o Sr. Graciano Pereira Vida, inscrito no CPF n° 429.167.043-
53 e portador do RG n° 1.160.970 SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2019

PROCESSO N°: 2019013005
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO. 
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 22.010,00 (Vinte e dois mil duzentos e dez reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019013005 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por sua representante legal a Sra. Marilene Mendes 
da Costa Silva, inscrita no CPF n° 242.151.631-53 e portadora 
do RG n° 819487 SSP/TPO. Empresa PAULISTA INSDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108- 
67 e portador do RG n° 147.265.34 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO N°: 2019013005
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 435,40 (Quatrocentos e trinta e cinco reais e 
quarenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019011574
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469;



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2019 5

 Natureza de Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 
0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por sua representante legal a Sra. Marilene Mendes da 
Costa Silva, inscrita no CPF n° 242.151.631-53 e portadora do RG 
n° 819487 SSP/TPO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2019

PROCESSO N°: 2019013005
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO  
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 898,50 (Oitocentos e noventa e oito reais e 
cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019013005 RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 
306.1109.4461 e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza de 
Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por sua representante legal a Sra. Marilene Mendes da 
Costa Silva, inscrita no CPF n° 242.151.631-53 e portadora do 
RG n° 819487 SSP/TPO. Empresa S DE SOUSA SOBRINHO E 
CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 12.376.668/0001-70, por meio de 
seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito 
no CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2019

PROCESSO N°: 2019013005
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 810,10 (Oitocentos e dez reais e dez centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019013005 RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 
306.1109.4461 e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza de 
Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 
0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por sua representante legal a Sra. Marilene Mendes da 
Costa Silva, inscrita no CPF n° 242.151.631-53 e portadora do 
RG n° 819487 SSP/TPO. Empresa TODO DIA MINE MERCADO 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de 
seu representante legal o Sr. Edvaldo Marinho da Costa, inscrito 
no CPF n° 269.690.924-53 e portador do RG n° 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2019

PROCESSO N°: 2019013005
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO. CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 1.262,50 (Hum mil duzentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019013005 RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 
306.1109.4461 e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza de 
Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 

0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por sua representante legal a Sra. Marilene Mendes da 
Costa Silva, inscrita no CPF n° 242.151.631-53 e portadora do RG 
n° 819487 SSP/TPO. Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI 
– ME, inscrita no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu 
representante legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito 
no CPF n° 408.539.262-04 e portador do RG n° 93.080 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2019

PROCESSO N°: 2019013005 
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO
CONTRATADA: ATACADO DE PRODUTOS ALIMETICIOS CV 
LTDA - ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 14.165,50 (Quatorze mil cento e sessenta e 
cinco reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019013005 RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 
306.1109.4461 e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza de 
Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 
0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA GALVÃO, 
por sua representante legal a Sra. Marilene Mendes da Costa Silva, 
inscrita no CPF n° 242.151.631-53 e portadora do RG n° 819487 
SSP/TPO. Empresa ATACADO DE PRODUTOS ALIMETICIOS CV 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 24.481.794/0001-10, por meio de 
seu representante legal o Sr. Graciano Pereira Vida, inscrito no 
CPF n° 429.167.043-53 e portador do RG n° 1.160.970 SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2019

PROCESSO N°: 2019038771
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO DOS SANTOS
CONTRATADA: PETTINE E PETTINE LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza
VALOR TOTAL: R$ 16.976,84 (Dezesseis mil novecentos e setenta 
e seis reais e oitenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2019038771
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732; 
Natureza da Despesa: 33.50.30; Fontes: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO DOS SANTOS, por sua representante legal a Sra. 
Eleuza de Paula Rodrigues Neri, inscrita no CPF n° 388.870.961-
04 e portadora do RG n° 307.609 SSP/TO. Empresa PETTINE E 
PETTINE LTDA, inscrita no CNPJ n° 02.448.476/0001-15, por meio 
de seu representante legal o Sr. Elcio Pettine Andrade, inscrito no 
CPF n° 233.177.361-00 e portador do RG nº 838.376 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2019

PROCESSO N°: 2019013996
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SÍTIO DO PICA PAU AMARELO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO 
ENTORNO DE PALMAS/TO - APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 9.766,00 (Nove mil setecentos e sessenta e 
seis reais)



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 20196

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2019013996.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, por 
sua representante legal a Sra. Fabiana Aparecida Gomes, inscrita 
no CPF n° 035.193.386-70 e portadora do RG n° 757.681 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO ENTORNO DE 
PALMAS/TO - APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-
67, por meio de seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, 
inscrito no CPF n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 396.050 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2019

PROCESSO N°: 2019013996
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SÍTIO DO PICA PAU AMARELO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.081,70 (Dois mil e oitenta e um reais e 
setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2019013996.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, por 
sua representante legal a Sra. Fabiana Aparecida Gomes, inscrita 
no CPF n° 035.193.386-70 e portadora do RG n° 757.681 SSP/
TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rêgo, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e portador 
do RG n° 920.030.339-63 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO N°: 2019013996
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SÍTIO DO PICA PAU AMARELO
CONTRATADO: CLEZIO GOMES DE SOUZA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.701,40 (Hum mil setecentos e um reais e 
quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2019013996.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, por 
sua representante legal a Sra. Fabiana Aparecida Gomes, inscrita 
no CPF n° 035.193.386-70 e portadora do RG n° 757.681 SSP/
TO. GRUPO INFORMAL: CLEZIO GOMES DE SOUZA, inscrito 
no CPF n° 961.905.661-20, por meio de seu representante legal o 
Sr. Clezio Gomes de Souza, inscrito no CPF n° 961.905.661-20 e 
portador do RG n° 036 612.94-49 SSP/BA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2019

PROCESSO N°: 2019016518
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ACONCHEGO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.885,40 (Dois mil oitocentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019016518
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.61; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO, por sua 
representante legal a Sra. Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares, 
inscrita no CPF nº 386.591.173-20 00 e portadora do RG n° 
1.068.312 SSP/TO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de 
seu representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito 
no CPF n° 269.690.924-53 e portador do RG n° 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2019

PROCESSO N°: 2019016518
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ACONCHEGO
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019016518
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.61; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO, por sua 
representante legal a Sra. Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares, 
inscrita no CPF nº 386.591.173-20 00 e portadora do RG 
n° 1.068.312 SSP/TO. Empresa LIDER DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
27.484.316/0001-52, por meio de sua representante legal a Sra. 
Barbara Macedo Ribeiro Santana, inscrita no CPF nº 031.904825-
00 e portadora do RG n° 1.383.974 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2019

PROCESSO N°: 2019016518
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ACONCHEGO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.056,98 (Oito mil cinquenta e seis reais e 
noventa e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019016518
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.61; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO, por sua 
representante legal a Sra. Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares, 
inscrita no CPF nº 386.591.173-20 00 e portadora do RG n° 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2019 7

1.068.312 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-
02, por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana, 
inscrito no CPF n° 0043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO N°: 2019016518
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ACONCHEGO
CONTRATADA; PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 3.885,10 (Três mil oitocentos e oitenta e cinco 
reais e dez centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019016518
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.61; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO, por sua 
representante legal a Sra. Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares, 
inscrita no CPF nº 386.591.173-20 00 e portadora do RG n° 
1.068.312 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMERCIO DE PAPEL 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurelio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2019

PROCESSO N°: 2019016518
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ACONCHEGO
CONTRATA: COMERIAL CASA DE CARNES HORIZONTE EIRELI 
– ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 979,00 (Novecentos e setenta e nove reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019016518
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.61; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO, por sua 
representante legal a Sra. Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares, 
inscrita no CPF nº 386.591.173-20 00 e portadora do RG n° 
1.068.312 SSP/TO. Empresa COMERIAL CASA DE CARNES 
HORIZONTE EIRELI – ME, inscrita no CNPJ n° 28.509.384/0001-
91, por meio de sua representante legal o Sr. Waner Ribeiro da 
Silva, inscrito no CPF n º 038.254.206.12 e portador do RG n° 
605.811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2019

PROCESSO N°: 2019016518
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ACONCHEGO
CONTRATADA: ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS CV 
LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.208,00 (Hum mil duzentos e oito reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019016518
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.0305.4091 
e 03.2900.12. 306.0305.61; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 

Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO, por sua 
representante legal a Sra. Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares, 
inscrita no CPF nº 386.591.173-20 00 e portadora do RG n° 1.068.312 
SSP/TO. Empresa ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS CV 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 24.481.794/0001-10, por meio de 
seu representante legal o Sr. Graciano Pereira Vida, inscrito no 
CPF n° 429.167.043.53 e portador do RG n° 1.160.970 SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2019

PROCESSO N°: 2019012957
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
- APRAFEP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 17.284,50 (Dezessete mil duzentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2019012957.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30.; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS, por sua representante legal a Sra. Zélia Pereira Lima de 
Mendonça, inscrita no CPF n° 330.120.401-53 e portadora do RG 
n° 113.431 SSP/GO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - 
APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio de 
seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF 
n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 393.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO N°: 2019012957
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADO: JOEL GOMES DE SOUSA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.688,30 (Dois mil seiscentos e oitenta e oito 
reais e trinta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2019012957.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30.; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS, por sua representante legal a Sra. Zélia Pereira Lima de 
Mendonça, inscrita no CPF n° 330.120.401-53 e portadora do RG n° 
113.431 SSP/GO. GRUPO INFORMAL: JOEL GOMES DE SOUSA, 
inscrito no CPF n° 021.927.501-70, por meio se seu representante 
legal o Sr. Joel Gomes de Sousa, inscrito no CPF n° 021.927.501-70 
e portador do RG n° 907.675 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2019

PROCESSO N°: 2019012957
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 20198

CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADO: ROGÉRIA APARECIDA DE OLIVEIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.075,59 (Hum mil setenta e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2019012957.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30.; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS, por sua representante legal a Sra. Zélia Pereira Lima de 
Mendonça, inscrita no CPF n° 330.120.401-53 e portadora do RG 
n° 113.431 SSP/GO. GRUPO INFORMAL: ROGÉRIA APARECIDA 
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF n° 029.547.561-79, por meio de sua 
representante legal a Sra. Rogéria Aparecida de Oliveira, inscrita 
no CPF n° 029.547.561-79 e portadora do RG n° 667.677 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2019

PROCESSO N°: 2019012957
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADO: JOÃO RODRIGUES SOBRINHO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.140,00 (Dois mil cento e quarenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2019012957.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30.; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS, por sua representante legal a Sra. Zélia Pereira Lima 
de Mendonça, inscrita no CPF n° 330.120.401-53 e portadora 
do RG n° 113.431 SSP/GO. Agricultor JOÃO RODRIGUES 
SOBRINHO, inscrito no CPF n° 207.747.882-9, por meio de seu 
representante legal o Sr. João Rodrigues Sobrinho, inscrito no CPF 
n° 207.747.882-9e portador do RG n° 865.786 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2019

PROCESSO N°: 2019009198
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: WS SUPERMERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 14.835,50 (Quatorze mil oitocentos e trinta e 
cinco reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019009198
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO BUARQUE 
DE HOLANDA, por sua representante legal a Sra. Denilde Vargas 
Milhomem Silva, inscrita no CPF nº 901.033.271-34 e portadora 
do RG nº 407.692 via SSP/TO. Empresa WS SUPERMERCADO 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio 
de seu representante legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, 
inscrito no CPF n° 408.539.262-04 e portador do RG n° 93080 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2019

PROCESSO N°: 2019009198
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA –ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 14.905,00 (Quatorze mil, novecentos e cinco 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019009198
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a Sra. 
Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrita no CPF nº 901.033.271-34 
e portadora do RG nº 407.692 via SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita no 
CNPJ nº 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o 
Sr. João Pedro Parpinelli Santana, inscrito no CPF n° 054.656.461-
52 e portador do RG n° 818.479 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2019

PROCESSO N°: 2019009198
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 4.040,00 (Quatro mil e quarenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019009198
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a Sra. 
Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrito no CPF nº 901.033.271-34 
e portador do RG nº 407.692 via SSP/TO. Empresa S DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.376.868/0001-
70, por meio de seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa 
Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 
944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2019

PROCESSO N°: 2019009198
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 2.696,00 (Dois mil seiscentos e noventa e 
seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019009198
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a Sra. 
Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrito no CPF nº 901.033.271-



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2019 9

34 e portador do RG nº 407.692 via SSP/TO. COMERCIAL 
DE CARNES HORIZONTE EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
28.509.384/0001-91, por meio de seu representante legal o Sr. 
Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.2016-12 e 
portador do RG n° 605811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2019

PROCESSO N°: 2019009198
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 5.555,35 (Cinco mil quinhentos e cinquenta e 
cinco reais e trinta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019009198
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO BUARQUE 
DE HOLANDA, por sua representante legal a Sra. Denilde Vargas 
Milhomem Silva, inscrito no CPF sob nº 901.033.271-34 e portador 
do RG nº 407.692 via SSP/TO. TODO DIA MINI MERCADO EIRELI 
– ME, inscrita no CNPJ nº 21.933.497/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edvaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF 
n° 269.690.924-53 e portador do RG n° 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2019

PROCESSO N°: 2019009198
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: ATACADO DE PROD. ALIMENTICIOS CV LTDA 
- ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 4.572,00 (Quatro mil quinhentos e setenta e 
dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019009198
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURELIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a 
Sra. Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrito no CPF sob nº 
901.033.271-34 e portador do RG nº 407.692 via SSP/TO. 
ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS CV LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 24.481.794/0001-10, por meio de seu representante 
legal o Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito no CPF nº 002.966.521-30 
e portador do RG n° 1.160.970 SSP/PI.

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Matheus Henrique de Castro, torna público, 
para conhecimento de interessados, que a Associação e/ou 
Agricultor ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP, com o valor total de 
R$ 6.503,00 (Seis mil quinhentos e três reais); MILTON CORREA, 

com valor total de R$ 2.664,00 (Dois mil seiscentos e sessenta e 
quatro reais); GRUPO INFOMAL: RAIMUNDO MARTINS GOMES, 
com o valor total de R$ 6.018,25 e REGINA ANTONIA SOUZA, com 
valor total de R$ 927,00 (Novecentos e vinte e sete reais), foram 
julgados como vencedores do Processo nº 2019025146, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar para a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 03 de junho de 2019.

Leidinalva Silva Santos
Presidente da Comissão de Chamada Pública

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias 
para fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO 
na quadra AURENY III, onde foi detectado mato alto no interior 
do imóvel, contrariando o Artigo 144 da Lei 371/92. O notificado 
deverá providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
ALDENORA RAMOS DE ANDRADE       RUA 20 QD 177 LT 21 225.858.423-04 010021
ADILMAR ALVES DE GODOY       RUA 26 QD 178ª LT 11 784.369.741-15 010014
ANTÔNIO NUNES DE MORAIS        RUA 18 QD 175 LT 09 463.984.491-34 010027
AUGUSTA RIBEIRO MACHADO        RUA 26 QD 178 LT 17 892.759.421-53 010015
BRUNA VERÍSSIMO MENEZES DE MIANDA        RUA 35 C/ 48 QD 158 LT 14 033.096.131-43 011385
CECÍLIA VIEIRA GONÇALVES        AV D QD 145 LT 25 628.981.161-49 011377
CLEITON DE OLIVEIRA NASCIMENTO RUA 46 QD 158 LT 19 957.632.103-44 011382
DÉCIO PENQUES DA SILVA RUA 37 QD 177ª LT 15 996.631.718-04 010017
ERIVANDO RIBEIRO MAGALHÃES RUA 20 C 37 QD 161 LT 01 491.514.441-00 010018
JOÃO DE OLIVEIRA ARAÚJO RUA 37 C 32 QD 181 LT 16 064.352.973-04 010008
JOSÉ ARAÚJO GOES RUA 30 QD 180 LT 17 047.307.806-63 010010
NEIDIEL ROURE DE SOUSA RUA 18 QD. 175 LT 05 042.315.971-20 010025
SU SUN JENG RUA 20 QD. 177 LT 17 575.051.528-15 010019
VALDEMILSON LUIZ DA SILVA        RUA 34 QD 153 LT 22 418.544.701-91 011380

Palmas - TO, 31 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização de Obras 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na quadra 
ARNE 71, onde foi detectado depósito de entulho em logradouro 
público, contrariando o Artigo 9 da Lei 371/92. O notificado deverá 
providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
BELA VISTA INCORP. DE MÓVEIS LTDA AL. 02 QD 12 LT 40 03.227.391/0001-70 007904

Palmas - TO, 31 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização de Obras 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias 
para fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO 
na quadra ARNE 71, onde foi detectado mato alto no interior 
do imóvel, contrariando o Artigo 144 da Lei 371/92. O notificado 
deverá providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 201910

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
BELA VISTA INCORP. DE MÓVEIS LTDA AL. 10.QD 7 LT 8 – 604 N 03.227.391/0001-70 006872
BELA VISTA INCORP. DE MÓVEIS LTDA AL. 14 QD 7 LT 25 – 604 N 03.227.391/0001-70 006869
BELA VISTA INCORP. DE MÓVEIS LTDA AL. 10 QD 10 LT 42 – 604 N 03.227.391/0001-70 007907

Palmas - TO, 31 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização de Obras 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na quadra 
ARNE 71, onde foi detectado que no logradouro público (passeio 
público) encontra-se com material de construção, contrariando 
o Artigo 220 da Lei 371/92. O notificado deverá providenciar a 
regularização sob pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
BELA VISTA INCORP. DE MÓVEIS LTDA AL. 02 QD 12 LT 48 – 604 N 03.227.391/0001-70 007906

Palmas - TO, 31 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização de Obras 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na quadra 
ARNE 63, onde foi detectado depósito de entulho em logradouro 
público, contrariando o Artigo 9 da Lei 371/92. O notificado deverá 
providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
CONSTRUTORA D. I LTDA  RUA 02 HM 1 LT 04 – 506 N 07.197.626/0001-89 008686

Palmas - TO, 31 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização de Obras 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na 
quadra ACSE 1, onde foi detectado utilização dos logradouros 
públicos, contrariando o Artigo 277 da Lei 371/92. O notificado 
deverá providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
VALTER MACHADO DE CASTRO FILHO         RUA SE 05 CJ 03 LT 02 113.715.601-53 008317

Palmas - TO, 28 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização de Obras 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na quadra 
ARSE 92, onde foi detectado depósito de entulho em logradouro 
público, contrariando o Artigo 9 da Lei 371/92. O notificado deverá 
providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
WCJAP HOLDING S/A  AL. 10 HM 04 LT 02 27.910.128/0001-49 011679

Palmas - TO, 31 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização de Obras 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias 
para fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO 
na quadra ARSE 92, onde foi detectado mato alto no interior do 
imóvel, contrariando o Artigo 144 da Lei 371/92. O notificado deverá 
providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
WORKS COMERCIAL LTDA       AL. 04 HM 01 LTS 02 E 03 04.238.308/0001-20 010062

Palmas - TO, 31 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização de Obras 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 011/2019

PROCESSO Nº: 2019041873
ESPÉCIE: Permissão a Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: RAUL ALVES DE BRITO   
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 182 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2019
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária 
a senhora Welere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Raul Alves De Brito, portador do CPF 
053.612.891-08 e RG nº 1.230.103 2ª Via SSP/TO. 

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 054/2019, DE 31 DE MAIO 2019.

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como Fiscal e Gestor de Contrato no 
âmbito desta Fundação Cultural, na forma que 
especifica.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar Municipal 
N.º 137, de 18 de junho de 2007, Lei Municipal nº 2.299, de 30 
de março de 2017; Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 
2015 e alterações posteriores, e considerando as determinações 
contidas na Instrução Normativa nº 010/2011, do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins, nº 02/2008 de 07/05/2008, e nº 001/2010 
de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores Euzeni Pedroso Grimm, 
matrícula funcional 1020931, (Titular) e Hudson Marcos Fuza Silva, 
matrícula funcional 413031118 (Suplente), com o encargo de Fiscal 
dos Contratos relacionados abaixo: 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2019 11

Processo Objeto Contratado CNPJ/CPF Nº do Contrato

2019037956

O presente contrato visa a contratação 

de empresa especializada em serviço 

de confecção de troféus para atender as 

premiações do concurso do 27º Arraiá da 

Capital, no período de 19 a 24 de junho de 

2019, na Vila Olímpica de Palmas.

IMAGEM MÍDIA 

EIRELI ME 
12.315.496/0001-71 010/2019/FCP

2019037971

O presente contrato visa a aquisição de 

camisetas personalizadas (uniformes) para 

a equipe de trabalho da Fundação Cultural 

de Palmas a serviço do 27º Arraiá da Capital, 

a se realizar no período de 19 a 24 de 

junho de 2019.

M GONÇALVES DE 

OLIVEIRA E CIA 

LTDA ME

21.013.566/0001-28 011/2019/FCP

2019036446

O presente contrato visa a contratação 

de locação de veículos para atender as 

demandas do 27º Arraiá da Capital, no 

período de 19 a 24 de junho de 2019, na 

Vila Olímpica de Palmas

CAPITAL TUR 

TRANSPORTE E 

TURISMO EIRELI – ME

09.045.079/0001-41 012/2019/FCP

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Gestor e Suplente do contrato supracitado.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Lucíola Bandeira M. B. Queiroz 413028791
SUPLENTE Romário Miranda Aquino 413028792

Art. 4º São atribuições do Gestor de Contrato: 

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos; 

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada; 

III – Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários; 

IV – Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso; 

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/ notas 
fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do contrato. 

Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos trinta e um dias do mês de maio, do ano de dois mil 
e dezenove.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente

PROCESSO: 2019037956
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE TROFÉUS PARA ATENDER AS 
PREMIAÇÕES DO CONCURSO DO 27º ARRAIÁ DA CAPITAL, NO 
PERÍODO DE 19 A 24 DE JUNHO DE 2019, NA VILA OLÍMPICA 
DE PALMAS.
ESPÉCIE: DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (COMPRA 
DIRETA)

DESPACHO Nº 051/2019: À vista dos princípios que regem 
os procedimentos de dispensa de licitação do processo nº 
2019037956, Parecer Jurídico nº 559/2019 - PGM, da Procuradoria 
Geral do Município, declaro a presente Dispensa, nos termos do 
artigo 24, inciso II, da Lei  Federal nº 8.666/1993, para a contratação 
de empresa especializada em serviço de confecção de troféus 
para atender as premiações do concurso do 27º Arraiá da Capital, 
no período de 19 a 24 de junho de 2019, na Vila Olímpica de 
Palmas, por meio da empresa IMAGEM MÍDIA EIRELI ME, CNPJ 
nº 12.315.496/0001-71, conforme Termo de Referência nº 029/2019 
e justificativa constante nos autos. O valor total da contratação 
é de R$ 3.630,00 (três mil seiscentos e trinta reais), correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 29.7100.13.392.1114. 2726 - PPA-P-Realização do 
arraiá da capital; Natureza da Despesa; 33.90.31; Subitem: 0200 
Fonte: 001000103; Ficha: 20191280, Nota de Empenho nº 10801 
de 23 de maio de 2019.

PALMAS/TO, aos 29 dias do mês de maio de 2019.

GIOVANNI ALESANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 2019037971
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS 
(UNIFORMES) PARA A EQUIPE DE TRABALHO DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE PALMAS A SERVIÇO DO 27º ARRAIÁ DA CAPITAL, 
A SE REALIZAR NO PERÍODO DE 19 A 24 DE JUNHO DE 2019.
ESPÉCIE: DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (COMPRA 
DIRETA)

DESPACHO Nº 052/2019: À vista dos princípios que regem 
os procedimentos de dispensa de licitação do processo nº 
2019037971, Parecer Jurídico nº 558/2019 - PGM, da Procuradoria 
Geral do Município, declaro a presente Dispensa, nos termos do 
artigo 24, inciso II, da Lei  Federal nº 8.666/1993, para a aquisição 
de camisetas personalizadas (uniformes) para a equipe de trabalho 
da Fundação Cultural de Palmas a serviço do 27º Arraiá da Capital, 
no período de 19 a 24 de junho de 2019, na Vila Olímpica de 
Palmas, por meio da empresa M GONÇALVES DE OLIVEIRA 
E CIA LTDA ME, CNPJ nº 21.013.566/0001-28, conforme Termo 
de Referência nº 030/2019 e justificativa constante nos autos. O 
valor total da aquisição é de R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e 
oitenta reais), correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 29.7100.13.392.1114. 2726 
- PPA-P-Realização do arraiá da capital; Natureza da Despesa; 
33.90.30; Subitem: 2300 Fonte: 001000103; Ficha: 20191278, Nota 
de Empenho nº 10800 de 23 de maio de 2019.

PALMAS/TO, aos 29 dias do mês de maio de 2019.

GIOVANNI ALESANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 2019036446
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 27º ARRAIÁ 
DA CAPITAL, NO PERÍODO DE 19 A 24 DE JUNHO DE 2019, NA 
VILA OLÍMPICA DE PALMAS.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 201912

ESPÉCIE: DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (COMPRA 
DIRETA)

DESPACHO Nº 053/2019: À vista dos princípios que regem 
os procedimentos de dispensa de licitação do processo nº 
2019036446, Parecer Jurídico nº 586/2019/SUAD/PGM, da 
Procuradoria Geral do Município, declaro a presente Dispensa, 
nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei  Federal nº 8.666/1993, 
para a contratação de locação de veículos para atender as 
demandas do 27º Arraiá da Capital, no período de 19 a 24 de 
junho de 2019, na Vila Olímpica de Palmas, por meio da empresa 
CAPITAL TUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI – ME, CNPJ nº 
09.045.079/0001-41, conforme Termo de Referência nº 022/2019 
e justificativa constante nos autos. O valor total da contratação é 
de R$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais), correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 29.7100.13.392.1114. 2726 - PPA-P-Realização do 
arraiá da capital; Natureza da Despesa; 33.90.33; Subitem: 0300, 
Fonte: 001000103; Ficha: 20192443, Nota de Empenho nº 11793, 
de 27 de maio de 2019.

PALMAS/TO, aos 31 dias do mês de maio de 2019.

GIOVANNI ALESANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 010/2019/FCP

PROCESSO: 2019037956
ESPÉCIE: Prestação de Serviço. 
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Palmas.
CONTRATADA: IMAGEM MÍDIA EIRELI ME.
OBJETO: O presente contrato visa a contratação de empresa 
especializada em serviço de confecção de troféus para atender as 
premiações do concurso do 27º Arraiá da Capital, no período de 19 
a 24 de junho de 2019, na Vila Olímpica de Palmas.
VALOR TOTAL: R$ 3.630,00 (três mil seiscentos e trinta reais).
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da declaração de 
dispensa de licitação pela Portaria nº 051/2019, com fundamento 
no Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/1993 e alterações 
posteriores, combinada com o Decreto Federal nº 9.412/2018, 
que atualizou os valores limites para o procedimento, que passam 
a fazer parte integrante deste instrumento, independente de 
transcrição.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: Unidade Funcional Programática: 
29.7100.13.392.1114.2726 - PPA-P-Realização do arraiá da capital; 
Natureza da Despesa; 33.90.31; Subitem: 0200 Fonte: 001000103; 
Ficha: 20191280, Nota de Empenho nº 10801 de 23 de maio de 
2019.
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será a partir da sua assinatura 
até a entrega dos troféus, na data limite de 17 de junho de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2019. 
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas, instituição de direito 
público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 11.794.886/0001-
09, representado pelo seu presidente Giovanni Alessandro Assis 
Silva, portador do RG nº. 3230450 SSP/GO, e CPF Nº 772.858.911-
34, pela Contratante; por outro lado a empresa IMAGEM MÍDIA 
EIRELI ME. CNPJ nº 12.315.496/0001-71, representada pelo 
senhor Nelio Krasnievice, portador do RG nº. 441.840 SSP/TO, e 
CPF Nº 926.893.021-87, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO
DE FORNECIMENTO Nº 011/2019/FCP

PROCESSO: 2019037971
ESPÉCIE: Fornecimento de produtos 
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Palmas.
CONTRATADA: M GONÇALVES DE OLIVEIRA E CIA LTDA ME.
OBJETO: O presente contrato visa a aquisição de camisetas 
personalizadas (uniformes) para a equipe de trabalho da Fundação 
Cultural de Palmas a serviço do 27º Arraiá da Capital, a se realizar 
no período de 19 a 24 de junho de 2019.
VALOR TOTAL: R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da declaração de 
dispensa de licitação pela Portaria nº 052/2019, com fundamento 
no Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/1993 e alterações 
posteriores, combinada com o Decreto Federal nº 9.412/2018, 
que atualizou os valores limites para o procedimento, que passam 
a fazer parte integrante deste instrumento, independente de 
transcrição.

RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: Unidade Funcional Programática: 
29.7100.13.392.1114.2726 - PPA-P-Realização do arraiá da capital; 
Natureza da Despesa; 33.90.30; Subitem: 2300 Fonte: 001000103; 
Ficha: 20191278, Nota de Empenho nº 10800 de 23 de maio de 
2019.
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será a partir da sua assinatura 
até a entrega das camisetas, na data limite de 17 de junho de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2019. 
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas, instituição de direito 
público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 11.794.886/0001-
09, representado pelo seu presidente Giovanni Alessandro Assis 
Silva, portador do RG nº. 3230450 SSP/GO, e CPF Nº 772.858.911-
34, pela Contratante; por outro lado a empresa M GONÇALVES 
DE OLIVEIRA E CIA LTDA ME. CNPJ nº 21.013.566/0001-28, 
representada pela senhora Mônica Gonçalves de Oliveira, 
portadora do RG nº 609.404 SSP/TO e CPF nº 960.322.941-53, 
pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 012/2019/FCP

PROCESSO: 2019036446
ESPÉCIE: Prestação de serviços 
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Palmas.
CONTRATADA: CAPITAL TUR TRANSPORTE E TURISMO 
EIRELI – ME.
OBJETO: O presente contrato visa a contratação de locação de 
veículos para atender as demandas do 27º Arraiá da Capital, no 
período de 19 a 24 de junho de 2019, na Vila Olímpica de Palmas.
VALOR TOTAL: R$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais)
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da declaração de 
dispensa de licitação pela Portaria nº 053/2019, com fundamento 
no Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/1993 e alterações 
posteriores, combinada com o Decreto Federal nº 9.412/2018, 
que atualizou os valores limites para o procedimento, que passam 
a fazer parte integrante deste instrumento, independente de 
transcrição.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: Unidade Funcional Programática: 
29.7100.13.392.1114.2726 - PPA-P-Realização do arraiá da capital; 
Natureza da Despesa; 33.90.33; Subitem: 0300, Fonte: 001000103; 
Ficha: 20192443, conforme Nota de Empenho nº 11793 de 27 de 
maio de 2019.
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será a partir da sua assinatura 
até a completa execução dos serviços contratados, no prazo até 
25 de junho de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2019. 
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas, instituição 
de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 
11.794.886/0001-09, representado pelo seu presidente Giovanni 
Alessandro Assis Silva, portador do RG nº. 3230450 SSP/GO, e 
CPF Nº 772.858.911-34, pela Contratante; por outro lado a empresa 
CAPITAL TUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI – ME. CNPJ 
nº 09.045.079/0001-41, representada pelo senhor Raul Soares 
Azevedo Mundim Rios, portador do RG nº. 912.356 SSP/TO, e 
CPF Nº 029.439.821-05, pela Contratada.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PROCESSO Nº. 2019030765
INTERESSADO: FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE 
PALMAS 
ASSUNTO: Dispensa de Licitação/Hospedagem e alimentação

DESPACHO Nº. 26/2019/FESP 
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
Processo nº 2019030765 e diante do Certificado de Verificação 
e Regularidade - CVR nº 853/2019 – NUSCIN/BURITI – folhas 
35 a 37 e Parecer nº. 543/2019 – PGM/SUAD – folhas 56 a 
63, da necessidade de contratar empresa especializada para a 
prestação de serviços de hospedagem  alimentação, com fulcro 
disposto no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, RESOLVO dispensar a licitação para a contratação 
do serviço, conforme especificação constante do Termo de 
Referência nº. 011/2019, ADJUDICANDO o objeto do presente 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2019 13

ato de dispensa de licitação a empresa: VICTÓRIA PLAZA HOTEL 
LTDA – CNPJ 02.424.656/0001-67.  Cuja despesa correrá por 
conta da dotação orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
9500.10.128.1110.2727, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39, 
FONTE: 0040.00.103, FICHA: 20191820, VALOR:  R$ 16.100,00 
(Dezesseis mil e cem reais). 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, aos 28 
dias do mês de maio de 2019. 

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do 
Projeto de implantação da Farmácia Viva no âmbito da gestão 
municipal do SUS de Palmas-TO, na modalidade Desenvolvimento 
Cientifico Aplicado à Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e 
Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP nº 8, de 05 de abril de 2018).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413033693 ISABEL FERREIRA VARGAS 15/05/2019

Palmas, 31 de maio de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do 
Projeto de implantação da Farmácia Viva no âmbito da gestão 
municipal do SUS de Palmas-TO, na modalidade Desenvolvimento 
Cientifico Aplicado à Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 
e Portaria INST n° 1121/2016/SEMUS/GAB, de 13 de outubro de 
2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413028101 JULIANA VELOSO RIBEIRO PINTO 13/05/2019

Palmas, 31 de maio de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE SERVIDOR BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo do servidor bolsista 
abaixo, do Projeto “Palmas Livre da Hanseníase”, na modalidade 
de Desenvolvimento Científico Aplicado à Saúde (Lei nº 2.240, de 
23 de março de 2016 e Portaria Conjunta SEMUS/FESP Nº 26, de 
10 de julho de 2017).

MATRÍCULA SERVIDOR BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413019004 RONALDO REGO RODRIGUES 30/04/2019

Palmas, 31 de maio de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 054/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019017376
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde – Programa de Educação 
Permanente em Atenção Primária a Saúde, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MEIREVALDA 
SOARES DE SOUZA, matrícula nº 413026974, a contar da data 

de vencimento.
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP nº 001, de 04 de fevereiro de 2016 e Termo de 
Adesão nº 525/2016.
SIGNATÁRIOS: Meirevalda Soares de Souza, Bolsista, Francileura 
Pereira da Silva, Coordenadora Geral do Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2019.

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE CAPACI-
TAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ATA N.º 001/2019

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezenove, 
às 14:35h, na sala de reuniões da Presidência do Instituto 20 de 
Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, localizada à Quadra 405 
Sul, Avenida LO 09, HM 06, Lote 03, Plano Diretor Sul, Palmas 
– Estado do Tocantins; em consonância com a Lei n.º 2.300, de 
30 de março de 2017, que alterou a Lei n.º 1704, de 22 de março 
de 2010, reuniram-se os representantes do Conselho Gestor do 
Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Públicos do Município de Palmas, composto pelos Senhores: Valéria 
Albino de Araújo Nunes – Presidente do Instituto 20 de Maio de 
Ensino, Ciência e Tecnologia (Presidente do Conselho), Thiago de 
Paulo Marconi – Secretário Interino de Planejamento, Orçamento 
e Gestão (Membro) e Vera Lúcia Thoma Isomura – Secretária 
Municipal de Finanças (Membro). Compareceu também a esta 
reunião, a servidora Heliusany Cavalcante Teodoro – Responsável 
pelo Planejamento do Órgão. A Presidente deu início a reunião 
dando as boas vindas a todos os presentes e sequenciando os 
trabalhos. Primeiramente foi realizada a leitura da ATA da reunião 
anterior, ocorrida no dia dezenove de dezembro de dois mil e 
dezoito, sendo esta aprovada e assinada por todos os membros 
do Conselho. Na sequência foi apresentada a Instrução Normativa 
Conjunta referente a documentação necessária para a concessão 
de bolsas do Programa Integrado de Bolsas de Estudo e Pesquisa 
- PIBEP, inserida no processo administrativo n.º 2018014590, 
também sendo assinada pelos representantes legais do Instituto 
20 de Maio e da Secretaria de Planejamento, e por unanimidade 
todos os membros do Conselho aprovaram a continuidade do 
Programa. Em seguida foi feita a leitura da Minuta de alteração da 
Lei n.º 1704, onde passa a ter a seguinte redação: art. 3º inciso 
I - 1% (um por cento) do valor total mensal das consignações 
em folha de pagamento, conforme contratos e convênios com 
instituições financeiras; (NR) e art. 4º inciso IV - especialização de 
servidores com ou sem a concessão de bolsas de estudos para 
cursos de graduação e pós-graduação, preferencialmente nas 
áreas de importância estratégica da Administração;(NR). Foram 
explanadas as motivações da alteração, sendo a Minuta aprovada 
pelos membros. Após, a Sta. Heliusany apresentou o Orçamento 
de 2019, apontando as deficiências nos limites autorizados para 
o período, implicando na necessidade de se realizar algumas 
correções, as quais foram acatadas pelo Conselho, assim como, 
concordaram com as providências para solicitação imediata das 
mesmas. Deliberou-se ainda sobre o Programa IVM Online, cujo 
projeto especifica a implantação de um sistema de Educação a 
Distância – EAD, como metodologia de educação continuada nas 
qualificações ofertadas pela Escola de Governo de Palmas com 
pagamento de bolsas através do PIBEP. O Programa IVM Online 
foi muito bem recepcionado pelos membros do Conselho, sendo 
aprovado para prosseguimento. Após, foi levado ao conhecimento 
do referido Conselho, a solicitação de Acordo de Cooperação 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.253 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 201914

Técnica, Processo Administrativo nº 2018035442, a ser celebrado 
entre o Município de Palmas e o Instituto Brasileiro de Estudos 
Tributários IBET, que tem como objeto a parceria de oferta de 
bolsas de estudo no curso de Pós-Graduação em Direito Tributário 
– primeira turma, pelo Instituto Brasileiro de Estudos Tributários – 
IBET – Palmas/TO, para os servidores da Prefeitura Municipal de 
Palmas-TO, conforme estipulado em Cláusulas do Acordo, sendo 
aprovado por todos os membros, condicionado à aprovação pela 
Procuradoria Geral do Município. Após, foi informado que está em 
andamento a formalização do Acordo de Cooperação Técnica para 
rateio das despesas do prédio do IVM com a Fundação Escola de 
Saúde Pública – FESP e Secretaria da Educação, que já havia 
sido aprovado na reunião anterior.  Em ato contínuo foi dado 
um posicionamento sobre o Concurso da Guarda Metropolitana, 
informando que a autorização já fora publicada e que o IVM aguarda 
o retorno do processo administrativo para providências quanto a sua 
continuidade. Em seguida apresentou-se o relatório da prestação 
de contas de 2018 e todos os processos administrativos envolvidos; 
sendo colocados a disposição para consultas e/ou análises; após 

a realização da leitura por todos, a referida prestação foi aprovada 
por unanimidade. Por fim, a Senhora Presidente agradeceu a 
presença de todos encerrando a reunião às 15:35h, e eu Heliusany 
Cavalcante Teodoro, servidora municipal, detentora do cargo 
de Analista de RH, designada a lavrar a presente ata que será 
assinada por mim  __________________________ e pelos demais 
participantes da reunião.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Presidente

Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia

Thiago de Paulo Marconi
Membro

Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Vera Lúcia Thoma Isomura
Membro

Secretária Municipal de Finanças


		2019-06-03T19:37:20-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




